« que, la lésion d'un organe empêchant l'activité  
« de l'imagination, comme chez les frénétiques, ou  
« celle de la mémoire étant pareillement empêchée,  
« comme chez les gens tombés en léthargie, il est  
« impossible de comprendre même les choses dont on  
« avait antérieurement acquis la notion. Voici mainte-  
« nant notre seconde preuve. Chacun peut expérimen-  
« ter en lui-même que, s'il s'efforce de concevoir  
« quelque chose, il se forme certaines images en  
« manière d'exemples, dans lesquelles il observe ce  
« qu'il s'applique à concevoir. C'est pourquoi, lorsque  
« nous voulons faire comprendre quelque chose à  
« quelqu'un, nous lui proposons des exemples dont il  
« puisse se former des images qui l'aident à compren-  
« dre. La raison de cela, c'est que la puissance de  
« connaître est en rapport proportionnel avec l'objet à  
« connaître. Ainsi, pour l'ange, qui est absolument  
« incorporel, l'objet propre de son intelligence est la  
« substance intelligible séparée du corps, et c'est par  
« cet intelligible qu'il conçoit les choses matériel-  
« les. Mais l'objet propre de l'intelligence humaine,  
« unie au corps, est la quiddité, je veux dire la nature  
« incorporée à la matière et c'est par cette nature  
« qu'elle parvient à la connaissance des choses visi-  
« bles, même à une connaissance quelconque des  
« choses invisibles. Or la condition de cette nature est  
« de ne pas exister hors de la matière corporelle ; la  
« nature de la pierre n'est pas hors de cette pierre, la  
« nature du cheval n'est pas hors de ce cheval, et  
« ainsi du reste. Donc, la nature de cette pierre ou de  
« toute autre chose matérielle ne peut être connue  
« vraiment, complètement, que comme existant en une  
« chose particulière. Or c'est par le sens et l'imagina-

« nation que nous percevons le particulier. En consé-  
 « quence, pour que l'intellect comprenne en acte son  
 « propre objet, il est nécessaire qu'il se tourne vers  
 « les fantômes, afin d'observer la nature universelle  
 « existant au sein des particuliers. Si, au contraire,  
 « l'objet propre de notre intellect était une forme  
 « séparée, ou si les formes des choses étaient, comme  
 « le prétendent les platoniciens, ailleurs que dans les  
 « particuliers, notre intellect n'aurait pas toujours  
 « besoin, pour entrer en action, de se tourner vers les  
 « fantômes (1). »

(1) « Respondeo dicendum quod impossibile est intellectum nostrum, secundum præsentis vitæ statum, quo passibili corpori conjungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Et hoc duobus modis apparet. Primo quidem, quia cum intellectus sit vis quædam non utens corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per læsionem alicujus corporalis organi, si non requireretur ad ejus actum actus alicujus potentie utentis organo corporali. Utuntur autem organo corporali sensus et imaginatio, et aliæ vires pertinentes ad partem sensitivam; unde manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia jam acquisita, requiritur actus imaginationis et cæterarum virtutum. Videmus enim quod, impedito actu virtutis imaginativæ per læsionem organi, ut in phreneticis, et similiter impedito actu memorativæ virtutis ut in lethargicis, impeditur homo ab intelligendo in actu etiam ea quorum scientiam præcepit. Secundo, quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspicit quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum. Hujus autem ratio est quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angeli, qui est totaliter a corpore separatus, objectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per hujusmodi intelligibile materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori, proprium objectum est quidditas, sive natura in materia corporali existens, et per hujusmodi naturam in visibilium rerum, etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem hujus naturæ est quod non est absque materia corporali; sicut de ratione naturæ lapidis est quod sit in hoc lapide, et de ratione naturæ equi est quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cujuscumque materialis rei cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari